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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v první části zabývá jednotlivými základními a nejčastěji

užívanými metodami hereckých zkoušek v období preprodukce audiovizuálního

díla, které jsou běžně užívány jak v českém, tak i světovém filmu. V druhém

a rozsáhlejším oddílu prezentuje postoje a názory devatenácti vyzpovídaných

současných českých filmových a televizních režisérů na dané téma a konkrétně

popisuje jejich postupy práce v rámci hereckých zkoušek v období mezi finálním

castingem a prvním natáčecím dnem. Porovnávání a hodnocení různých postupů

je přenecháno čtenáři, práce si primárně dává za úkol zmapovat danou

problematiku. Tento text čerpá z původních rozhovorů s vybranými tvůrci, a proto

je v otázce hereckých zkoušek v současném českém filmu primárním pramenem.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis firstly focuses on the basic acting rehearsal methods often

used in Czech and world cinema. Next are presented the attitudes and opinions of

nineteen interviewed contemporary Czech film and TV directors on rehearsals,

which tangibly describes their work procedures during the phase between the last

day of casting and the first day of shooting. Comparing and evaluating of these

methods is left to the reader because the aim of this thesis is only to explore the

current situation in the Czech Republic. This text is based on the original interviews

conducted by the author, which makes this thesis a primary source on this topic.
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1 ÚVOD
K napsání textu na téma herecké zkoušky v současném českém filmu mě přivedly

celkem čtyři události. První z nich byla účast na jedné z preprodukčních fází filmu

Bába z ledu (režie: Bohdan Sláma, 2017), kde jsem se poprvé v životě přesvědčil,

že i ti nejlepší čeští herci mohou poměrně dlouho tápat, než se do své role dostanou

tak, aby byl režisér patřičně spokojený.

Zážitek z této akce ve mně vzbudil úvahy nad tím, jak herce na sebe co možná

nejefektivněji „emočně napojit,“ protože to je mnohdy důležitá podmínka

pro dobře fungující filmovou scénu. Já osobně měl a mám s podobnými

dovednostmi nemalé problémy, a proto jsem se nejraději pouštěl do ironických

komedií, kde divák s postavami měl pouze minimální soucit, a kde jsem nemusel

jít do hloubky dané postavy. Pocítil jsem však touhu zkusit si film i jinak, a proto

jsem se o téma začal zajímat.

Dalším pro mě důležitým momentem byl několikadenní herecký workshop

s americkým lektorem Jerrym Coylem, kde jsem si plně uvědomil všeobecnou

pravdu, kterou všichni režiséři filmů těžících z reálného herectví bezpochyby,

minimálně podvědomě, tuší. Při natáčení je zcela zásadní, aby se herci místo

předstírání otevřeli, poslouchali se a byli pravdiví.

Podobný názor jsem si vyslechl na International Filmmaking Academy, kam jsem

byl na konci léta 2017 vyslán za FAMU, a kde jsem pod vedením slavného

maďarského režiséra Bély Tarra natáčel krátké cvičení, které mě mělo naučit

„milovat své herce jako by to byli mé vlastní děti.“1 Díky tomu mi došlo, jak je

vzájemná důvěra mezi hercem a režisérem zásadní.

Poslední událostí – a jedinou ne příliš pozitivní – byla tvorba mého hraného filmu

druhého ročníku FAMU „Nehoda“ s Terezou Brodskou v hlavní roli. Po poměrně

1 Tarr, B. (2017). Osobní rozhovor.
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dlouhém času, který jsem strávil na přípravě scénáře, jsem si totiž uvědomil, že do

prvního natáčecího dne zbývá jen pár týdnů. Jelikož jsem se k tomu věnoval

produkčním záležitostem více než bych měl, nestihl jsem se řádně zaměřit na to

nejdůležitější – řádnou režijní představu a přípravu.

První den natáčení jsem zvládl poměrně slušně, avšak ten druhý

se mi nepřipravenost začala vesele mstít – a já si plně přiznal, že už nebude možné

ji dohnat. Techničtí asistenti připravovali záběry pomaleji, než bych si představoval,

a mně na práci s herci nezbyl téměř žádný prostor.

Vzniklý problém vyvstal z minimálně dvou nedostatků – jednak jsem měl velmi

neujasněnou režijní představu a jednak jsem si na herce nevynahradil více času

před natáčením.

Přestože jsem v preprodukční fázi zkoušel klíčovou scénu, nezaměřil jsem se na to

opravdu důležité – aby mezi postavami fungovala ta „správná chemie“. Každý si

hrál něco trochu jiného a bylo velmi těžké jejich herectví sjednotit –a to obzvláště

z toho důvodu, že jsem používal jak herce, tak i neherce. Paradoxně jsem tedy na

scéně, kterou jsem zkoušel, strávil během natáčení nejvíce času. Zařekl jsem se,

že si už s ohněm hrát nebudu, a podobná rizika do budoucna co možná nejvíce

omezím.

Započal jsem zjišťovat informace z anglicky psaných učebnic filmu, které detailně

radí, jak postupovat. Po přečtení dvou z nich jsem strávil dva týdny se zmiňovaným

Bélou Tarrem, který k mému překvapení herecké zkoušky vůbec nepoužívá.

Dle jeho slov pouze stačí, aby si režisér vybral přesně takového herce, který je

totožný s filmovým charakterem. Díky tomu údajně nikdy nemusel zkoušet.2

V ten moment jsem si uvědomil, že výsledek nemusí být zcela závislý

na hereckých zkouškách. Pocítil jsem chuť vědět, jak postupují ostatní režiséři.

2 Tarr, B. (2017). Osobní rozhovor.
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Jakožto správný rodák jsem se proto rozhodl pátrat po postupech v současné

české kinematografii. Nikde jsem však nenašel publikaci, která by se zabývala jak

touto fází výroby, tak i zároveň obsahovala aktuální informace o současných

českých tvůrcích.

Proto jsem se rozhodl, že by bylo vhodné podobný text vypracovat a vytvořit tak

primární zdroj informací, které mohou být přínosné pro filmové fanoušky, širokou

veřejnost i pro současné filmové a televizní režiséry a studenty režie.

Celkem bylo osloveno více než 30 současných českých režisérů, avšak vyzpovídat

se podařilo pouze 19 z nich, protože někteří byli v období psaní této práce

v procesu natáčení, a tak si nepřáli být rušeni. Někteří na žádost o rozhovor vůbec

nereagovali. Pro větší různorodost byli vybráni režiséři různých žánrů, stylů, věků

i pohlaví, kteří natočili alespoň jeden film od roku 2010.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní obsahové části „Herecké

zkoušky“ a „Herecké zkoušky v současném českém filmu.“ V první fázi se zaměřím

na herecké zkoušky jako takové – zmíním několik základních metod vycházejících

z odborné filmové literatury. Jedná se o kapitolu, která se zaměřuje čistě na teorii.

V té druhé stručně popíši jednotlivé přístupy českých režisérů, a nakonec v závěru

představím výsledky průzkumu, který jsem provedl v rámci zpovídání vybraných

režisérů.

Přístup režisérů k hereckým zkouškám nijak nehodnotím, naopak nechávám

prostor čtenáři, aby si sám dal do souvislosti užívání hereckých zkoušek

a výslednou kvalitu hereckých výkonů ve filmech daného režiséra. Pro statistické

testování je vybraný vzorek režisérů příliš malý, a tak by mohlo snadno dojít

k chybným korelacím, a tedy i nesprávným interpretacím.
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2 HERECKÉ ZKOUŠKY

Předtím než bude definován pojem herecké zkoušky, bude v krátkosti zmíněn

termín casting (někdy také znám jako konkurz). Do kategorie hereckých zkoušek

casting většinou řazen není, protože se nejedná o vlastní zkoušení s herci, kteří již

byli obsazeni a ve filmu mají hrát. Někteří režiséři (viz kapitola 3) však na castingu

rovnou zkouší a termíny zaměňují.

Je důležité podoktnout, že schopnost dobře „castovat“ je – a u studentských filmů

často opomíjená – klíčová dovednost režiséra. „Casting je 70–80 % režijního

procesu.“3

Tento proces může být často zdlouhavý a náročný – proto existuje samostatná

profese castingový režisér, který by měl mít schopnost s citem utvářet herecké

týmy, které odpovídají poetice daného filmu. Do tohoto procesu se bezpochyby

vyplatí investovat svůj čas, protože „[…] dobré obsazení masivně přispívá

k úspěchu jakéhokoli filmu.“4

Jakmile máme hotové obsazení, přecházíme do fáze, ve které někteří režiséři

užívají herecké zkoušky. V tomto textu budeme hereckými zkouškami chápat

práci s herci v časovém intervalu mezi dnem ukončení castingu a prvním dnem


[…]


Pražská 5 (1988) nebo Gympl (2007) a dalším. Herecké zkoušky používá dle svých

slov odjakživa, zejména proto že je původním povoláním herec, a tak ví, že herci

se na filmovou roli vůbec nepřipravují, scénář přečtou jen zběžně a věří, že

to na place nějak dopadne, že to nějak „zaimprovizují“. „Několik měsíců před

natáčením zkouším se všemi herci hlavní scény filmu a požaduji, aby repliky uměli

nazpaměť.“80 Vše si nahrává, a pak pouští doma. Spolu s herci mění dialogy,

nechává se jimi inspirovat – některá postava se klidně změní, když šustí papírem.

Když přijde herec na natáčení, tak předpokládá, že už nebude mít s sebou scénář,

ale roli nazpaměť vystřihne. „Papírový scénář mám na place přísně zakázán.“81

Když herec svou repliku zapomene, tak mu dá nahlédnout do svého, který má

79 Troška, Z. (2017). Telefonický rozhovor.
80 Vorel, T. (2017). Emailový rozhovor.
81 Vorel, T. (2017). Emailový rozhovor.
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uložený ve svém mobilním telefonu. Předem nazkoušená role dodává hercům

jistotu a Vorel se tak může věnovat kameře, kterou má mnohdy také na starost.82

3.1.19 PETR ZELENKA

Petr Zelenka (*1967, Praha) se proslavil filmy Samotáři (2000), Karamazovi (2008)

nebo povídkovým snímkem Knoflíkáři (1997). Snaží se s herci před natáčením sejít,

aby si vše prošli. Výsledkem bývají většinou změny v dialozích, a doufá, že

k lepšímu – a také větší vzájemná jistota na obou stranách. Aranže v prostoru

však nepoužívá, a to především z časových důvodů, protože herci jsou velmi často

zaneprázdněni a je obtížné se shodnout na jednotném termínu. Doslova každou

hodinu, kterou s nimi může strávit, nazývá „manou z nebes“.

Vzpomíná si na zkoušky před natáčením jeho povídkového filmu Knoflíkáři s Evou

Holubovou, během kterých vznikly dnes již kultovní dialogy povídky Pitomci. „Eva

moje rozvleklé věty ze scénáře maximálně zjednodušila, až do jakýchsi hesel,

která jí měla sloužit jako orientace v textu. Tahle úsečnost ale její postavě

ohromně slušela, takže během natáčení jsem pak vyžadoval tyto její zkratky.“ 83

82 Vorel, T. (2017). Emailový rozhovor.
83 Zelenka, P. (2017). Emailový rozhovor.
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4 ZÁVĚR

Zpočátku práce byly uvedeny a popsány vybrané metody hereckých zkoušek, které

mohou při správném uchopení představovat skvělý nástroj, jak pomoci hercům

sžít se s vlastní rolí. Zmíněny byly konkrétně čtyři: první čtená, diskuze s herci,

improvizace a aranžování scény. Shrnutí této kapitoly představuje konkrétní návod,

který byl inspirován především teorií Judith Weston.

V druhé části textu bylo představeno celkem 19 současných českých filmových

a televizních režisérů se zaměřením na jejich názory na herecké zkoušky

a konkrétní používané postupy. Panuje zde velká rozdílnost – každý používá jiné

metody, které se vyvíjely a vyvíjejí s dalšími zkušenostmi z natáčení. Někteří

je nepoužívají vůbec.

Překvapivým zjištěním bylo, že pod pojmem herecké zkoušky mnozí režiséři

chápou něco jiného. Většinou ti, co je nedělají, si pod tímto termínem představovali

pouze aranžování scény. Další nepředpokládanou odpovědí, která se u

respondentů opakovala bylo, že po dřívějších zkušenostech s detailním

aranžováním scén, od této metody upustili, neboť docházelo ke ztrátě autenticity

hereckých výkonů během natáčení.

Potvrdil se předpoklad, že většina oslovených režisérů provádí herecké zkoušky –

výslovně je odmítají pouze dva z oslovených – jinak všichni ostatní (přestože je

i další také odmítli) z hereckých zkoušek alespoň někdy používají metodu první

čtené. Podle slov několika režisérů je výhoda první čtené především v tom,

že pomáhá ověřit nosnost scénáře, a poté dochází k úpravám v režírovaném textu.

Tato primární funkce první čtené byla uvedena i v odborné literatuře. Ostatní

režiséři na ni pravděpodobně přišli na základě vlastních zkušeností

Naopak se překvapivě nepotvrdila premisa, že by v dnešních dnech bylo

na zkoušení méně času než dříve. Potvrdili ji pouze tři režiséři – jinak nejednou
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zazněl názor, že záleží na schopnosti daného režiséra, který by si je měl umět

vybojovat. Produkce většinou tuto potřebu chápe, a proto se snaží být tvůrci

nápomocna. Problémy však mohou být se samotnými herci – obzvláště ti úspěšní

– kteří kvůli mnoha závazkům nemusí mít na natáčení tolik času, kolik by režisér

požadoval. Proto ti nejpečlivější plánují své herecké zkoušky s mnohaměsíčním

předstihem (Prušinovský, Nellis, Omerzu…), díky čemuž nemívají problém si

domluvit požadované množství času, které před natáčením budou s herci

potřebovat. Většina oslovených režisérů si uvědomuje přínosnost hereckých

zkoušek, jen jeden vyslovil kategorické ne. Někteří tvůrci o jejich užívání začínají

přemýšlet.

Pevně věřím, že si čtenář této bakalářské práce udělal obrázek o současné situaci

hereckých zkoušek v současném českém filmu – a pokud je zároveň filmařem, tak

doufám, že byl obohacen různými přístupy jeho kolegů. Pro mě osobně bylo

vypracovávání tohoto textu bezesporu přínosné a již teď vím, že si u dalšího

projektu vymezím na herecké zkoušky dostatek času a budu je plánovat dlouho

dopředu.
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