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Student Šimon Štefanides se už před rokem rozhodl, že jako téma své bakalářské práce si
zvolí analýzu jedné důležité fáze spolupráce s hercem, kterou je zkoušení. Sám na vlastní
kůži prožil při natáčení momenty, kdy si vyčítal, že přípravu těžce podcenil a začal se pídit
po relevantní odborné literatuře, která by sumarizovala poznatky na tomto poli. Čekalo ho
ovšem překvapení - na žádnou takovou knihu v češtině nenatrefil. Napadlo ho tedy
prostudovat alespoň zahraniční literaturu, jež se toho týká, vydestilovat z ní různé druhy a
formy hereckých zkoušek a udělat anketu mezi českými režiséry a režisérkami, která by
zmapovala jejich různé přístupy ke zkoušení, nabyté zkušenosti i srovnání s dobami
minulými. Z těchto pramenů sestavil svou bakalářskou práci a nutno říct, že jako prvotní
zdroj informace a orientace v tématu obstála solidně.

Úvod je podán srozumitelně a nápaditě popisuje zkušenost, která ho dovedla až k psaní o
hereckých zkouškách. Stejně tak obecný “digest” z cizojazyčných publikací působí
přehledně a logicky. Druhá polovina práce, anketa, je překvapivě prosta sáhodlouhých
citací a nezáživných podrobností, jak bývá často zvykem - autor se rozhodl vytvořit
každému z 19 oslovených stručný medailonek, ke kterému přidal jeden dva odstavce, ve
kterých jsou věcně shrnuty odpovědi dotyčného na tři otázky, případně ještě nějaký
poznatek navíc. Výhodou tohoto pojetí je, že je čtivá a přístupná i lidem, kteří nejsou
filmovými profesionály, ty však zase mohou zaujmout některé názory a zkušenosti kolegů.

Pokud bych měl autorovi práce něco vytknout, tak snad jen trochu mechanický přístup k
věci. Všem zúčastněným v anketě položil tři stejné otázky, přičemž prostor pro výpověď
dostali všichni plus minus stejný, ať už zkoušeli dnem i nocí nebo naopak vůbec. Druhá
pokládaná otázka (“Je dnes na herecké zkoušky méně času než dříve?”), kromě toho, že
je docela návodná a měla zřejmě autorovi posloužit jako doklad postupné proměny
filmařského řemesla, očividně nenaplnila očekávání a působí tak trochu nadbytečně. Ale
jistě i to je součást akademického bádání a psaní o filmu, beru to jako přípustný omyl, ze
kterého se může student spíše něco přiučit.

Navrhuji známku B.

MgA. Radim Špaček
vedoucí práce